
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

      ∆ΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από το πρακτικό της 6ης/19-04-2013 τακτικής συνεδρίασης 

της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Πύργου 

 

Στον Πύργο σήµερα, 19 Απριλίου 2013 και ώρα 12.00, στο ∆ηµοτικό 

Κατάστηµα Πύργου συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή του 

∆ήµου Πύργου, ύστερα από την αριθµ.πρωτ. 15411/15-04-2013 πρόσκληση του 

Προέδρου, η οποία επιδόθηκε στα µέλη κατ’ εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 75 

§ 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Ιωάννης Γ. 

Αργυρόπουλος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουµένως διαπίστωσε 

νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο -9- µελών βρέθηκαν παρόντα -7- και 

ονοµαστικά οι κ.κ.: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 1.ΤΖΙΝΗ ∆ΙΟΝΥΣΙΑ 

2.ΦΡΑΓΚΑΝΤΩΝΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 2.ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝ∆ΡΕΑΣ 

3.ΜΠΟΣΜΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  
4.ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ Π. ΙΩΑΝΝΗΣ  
5.∆ΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΦΩΤΙΟΣ  

6.ΑΝ∆ΡΙΟΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ  

7.ΣΕΪΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, παρών µέχρι και το 4ο θέµα Η∆  

 
ΘΕΜΑ      3 

Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών προµήθειας µε τίτλο 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ & ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» προϋπολογισµού 540.000,00 € 

-Καθορισµός τρόπου διενέργειας της προµήθειας 
-Κατάρτιση όρων διακήρυξης 

 
ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗ   71/2013 

            Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος, 

εισηγήθηκε το θέµα ως εξής:  «Σας υποβάλω την 3/2013 µελέτη προµήθειας υγρών 

καυσίµων και λιπαντικών για τις ανάγκες των εγκαταστάσεων, αυτοκινήτων και 

µοτοποδηλάτων των υπηρεσιών του ∆ήµου Πύργου για το έτος 2013, προϋπολογισµού 

540.000,00 € συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ. Η εν λόγω µελέτη συντάχθηκε από τη 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου και περιλαµβάνει: 

τεχνική έκθεση, ενδεικτικό προϋπολογισµό, τεχνικές προδιαγραφές, γενική συγγραφή 

υποχρεώσεων, ειδική συγγραφή υποχρεώσεων, έντυπο προσφοράς  και σχέδιο όρων 

διακήρυξης. Σύµφωνα µε την τεχνική έκθεση η εν λόγω µελέτη περιλαµβάνει την 

προµήθεια: 

α)ΚΑΥΣΙΜΩΝ (πετρέλαιο θέρµανσης, πετρέλαιο κίνησης diesel, βενζίνη αµόλυβδη 

απλή, βενζίνη super απλή) και  

β)ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ & ΛΟΙΠΩΝ ΥΓΡΩΝ (λάδι diesel, λάδι υδραυλικού ADF – N32 – N68 – 

SAE80W90 – SAE75W90, λιπαντικό υδραυλικών συστηµάτων, υγρό ADBLUE, λάδι 

EURO 3, γράσο ασβεστίου, αντιψυκτικό, υγρά φρένων, λάδι συνθετικό, αντιψυκτικό 

συµπυκνωµένο). 

            Σύµφωνα µε το άρθρο 3 του ΕΚΠΟΤΑ «… Η διακήρυξη του διαγωνισµού εκδίδεται 

από τον ∆ήµαρχο (…) ο δε τρόπος εκτελέσεως και οι όροι αυτού καθορίζονται µε απόφαση της 

∆ηµαρχιακής Επιτροπής (…) µε βάση σχέδιο που συντάσσει η αναφερόµενη (…)  υπηρεσία…». 

Σας υποβάλω τα ως άνω σχετικά προκειµένου ληφθεί απόφαση 1ον)για την έγκριση των 

τεχνικών προδιαγραφών, 2ον)τον καθορισµό του τρόπου διενέργειας της προµήθειας 

και 3ον)την κατάρτιση των όρων διακήρυξης.» 

Η Οικονοµική Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 209 § 1 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α 114/30-06-2006) 

«ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ ΚΩ∆ΙΚΑ ∆ΗΜΩΝ & ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ», όπως ισχύει 

2. Τις διατάξει του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19/01-02-1995 ΤΕΥΧΟΣ 1ο) «ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 

ΤΟΥ ∆ΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ & ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΣΥΝΑΦΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ», όπως 

τροποποιήθηκε µε το Ν.2323/1995 (ΦΕΚ 145/1995 ΤΕΥΧΟΣ Α) «ΥΠΑΙΘΡΙΟ 

ΕΜΠΟΡΙΟ & ΑΛΛΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ» 

3. Τις διατάξεις της Υ.Α. 11389/1993 του ΥΠ.ΕΣ. «ΕΝΙΑΙΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΟΤΑ», όπως ισχύει (άρθρα 3 & 4) 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1 περ.ε του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ  Α 87/07-06-2010) 

«ΝΕΑ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ – ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» 

5. Την 168/28-12-2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα 

«ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ & ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΑΥΤΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΕΤΟΣ 2013» 

6. Την 33/19-02-2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε την οποία 

εγκρίθηκε δαπάνη και διατέθηκε πίστωση συνολικού ποσού 540.000,00 € σε 

βάρος των ΚΑΕ 10.6641.01,  20.6641.01,  30.6641.01  και  35.6641.01 

7. Την 126/17-04-2013 απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου µε θέµα «ΕΓΚΡΙΣΗ 

∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ & ΛΙΠΑΝΤΙΚΩΝ» 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

οµόφωνα αποφασίζει 

1. Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές των προς προµήθεια υγρών καυσίµων και 

λιπαντικών για τις ανάγκες των υπηρεσιών του ∆ήµου Πύργου, όπως αυτές  

αναφέρονται στην 3/2013 µελέτη που συνέταξε η ∆/νση Τεχνικών Υπηρεσιών και 

Περιβάλλοντος του ∆ήµου Πύργου και υποβάλλονται συνηµµένα της παρούσας. 

 

2. Εγκρίνει την εκτέλεση της ως άνω προµήθειας, προϋπολογισµού 540.000,00 € 

συµπεριλαµβανοµένου ΦΠΑ, µε τη διαδικασία του δηµόσιου ανοικτού µειοδοτικού 

διαγωνισµού µε κριτήριο κατακύρωσης το µεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης. 

 

3. Καθορίζει τους όρους διακήρυξης ως εξής: 

 
ΑΡΘΡΟ 1 ΧΡΟΝΟΣ & ΤΟΠΟΣ ∆ΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

Ο διαγωνισµός θα γίνει στο δηµοτικό κατάστηµα του ∆ήµου Πύργου κτήριο «ΠΟΛΥΚΕΝΤΡΟ»  

(Πατρών & Τάκη Πετροπούλου) στις 28-06-2013 ηµέρα Παρασκευή και ώρα 10:00, από την 

αρµόδια επιτροπή διενέργειας  διαγωνισµού που αποτελείται από τους παρακάτω υπαλλήλους 

του ∆ήµου Πύργου: 

ΤΑΚΤΙΚΑ ΜΕΛΗ ΑΝΑΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΑ ΜΕΛΗ 

1 ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΖΩΗ ΠΕ 1, Πρόεδρος 1 ΡΟΥΜΠΑΤΟΥ ΜΑΡΙΑ ΠΕ 1  

2 ΞΥ∆Η ΚΑΝΕΛΛΑ ΜΑΡΙΑ ΤΕ 2 ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΕ 19 

3 ∆ΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡ/ΜΠΟΣ ΤΕ 3 3 ΣΥΣΚΑΚΗ ΓΑΓΙΑΝΗ ΠΕ 3 

Οι σφραγισµένες προσφορές θα κατατίθενται στα γραφεία του φορέα µέχρι και την 

προηγουµένη της παραπάνω ηµεροµηνίας διαγωνισµού. 

 

ΑΡΘΡΟ 2 ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ ∆ΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η διενέργεια του διαγωνισµού και η εκτέλεση της προµήθειας θα γίνουν σύµφωνα µε τις 

διατάξεις: 

1. Του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Του Ν.3463/2006 «Νέος ∆ηµοτικός και Κοινοτικός Κώδικας» (άρθρο 209 § 1). 

3. Της Υ.Α. 11389/1993 του ΥΠ.ΕΣ. «Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.». 

4. Της µε αριθµ.πρωτ. 27874/1993 ερµηνευτικής εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ. 

5. Του Ν.2286/1995 (ΦΕΚ 19Α/1995) «Προµήθειες του ∆ηµοσίου τοµέα &  Ρυθµίσεις 

συναφών θεµάτων» όπως τροποποιήθηκε µε το Ν.2323/1995 (ΦΕΚ 145/Α/1995) 

«Υπαίθριο εµπόριο και άλλες ∆ιατάξεις». 

6. Του Π.∆. 59/2007 (ΦΕΚ 63Α/2007) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις 

διατάξεις της οδηγίας  2004/17/ΕΚ». 

7. Του Π.∆. 60/2007 (ΦΕΚ 68Α/16-03-2007) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στις 

διατάξεις της οδηγίας  2004/18/ΕΚ». 

8. Του Π.∆. 118/2007 (ΦΕΚ 150Α/10-07-2007) «Κανονισµός Προµηθειών του ∆ηµοσίου». 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

9. Του Π.∆. 105/1989 «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας περί κρατικών προµηθειών 

προς το κοινοτικό δίκαιο». 

10. Του Π.∆. 370/1995 (ΦΕΚ 199Α/1995) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας περί 

προµηθειών του ∆ηµοσίου προς το κοινοτικό δίκαιο», όπως τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 

105/2000 (ΦΕΚ Α15). 

11. Του Π.∆. 166/2003 (ΦΕΚ 138Α/2003) «Προσαρµογή της Ελληνικής Νοµοθεσίας στην 

Οδηγία 2000/35 της 29-06-2000 για την καταπολέµηση των καθυστερήσεων πληρωµών 

στις Εµπορικές Συναλλαγές». 

12. Του Ν.3886/2010 (ΦΕΚ 173Α/30-09-2010) «∆ικαστική προστασία κατά τη σύναψη 

δηµοσίων συµβάσεων – εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου 21ης Ιουνίου 1989 (L 395) και την οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συµβουλίου 

της 25ης Φεβρουαρίου 1992 (L 76), όπως τροποποιήθηκαν µε την Οδηγία 2007/66/ΕΚ 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 11ης ∆εκεµβρίου 2007 (L 335). 

13. Του Ν.3548/2007 (ΦΕΚ 68/Α/20-3-2007) «Καταχώρηση δηµοσιεύσεων των φορέων του 

∆ηµοσίου στον Νοµαρχιακό και τοπικό τύπο και άλλες διατάξεις». 

 

ΑΡΘΡΟ 3 ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΟΥ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

Οι ζητούµενες ποσότητες, ανά είδος καυσίµου – λιπαντικού, είναι κατ’ εκτίµηση µε βάση τις 

ποσότητες προηγούµενων ετών, οι κατωτέρω: 

Α/Α 
 

ΕΙ∆ΟΣ 

ΜΟΝΑ∆Α  

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΕΝ∆ΕΙΚΤΙΚΗ 

ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

ΟΜΑ∆Α Α: ΚΑΥΣΙΜΑ 

1 Πετρέλαιο θέρµανσης Λίτρα 8.000,00 

2 Πετρέλαιο κίνησης Λίτρα 281.493,53 

3 Βενζίνη αµόλυβδη Λίτρα 17.000,00 

4 Βενζίνη super Λίτρα 6.000,00 

ΟΜΑ∆Α Β: ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΛΠ ΥΓΡΑ 

1 Λάδι DIESEL 20W/50 Λίτρα 480,00 

2 Λάδι υδραυλικού ADF Λίτρα 50,00 

3 Λάδι υδραυλικού Ν 32 Λίτρα 50,00 

4 Λάδι υδραυλικού Ν 68 Λίτρα 311,52 

5 Λιπαντικό υδραυλικών συστηµάτων HD 46 Λίτρα 250,00 

6 Λιπαντικό υγρό ADBLUE Λίτρα 50,00 

7 Λάδι υδραυλικού SAE 80 W90 Λίτρα 400,00 

8 Λάδι υδραυλικού SAE 80 W90 Λίτρα 400,00 

9 Λάδι EURO 3    15W/40 Λίτρα 100,00 

10 Γράσο ασβεστίου NLGI : 2 Κιλά 50,00 

11 Αντιψυκτικό Λίτρα 100,00 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

 

Τα καύσιµα που αναφέρονται στον παραπάνω πίνακα στην οµάδα Α αφορούν το σύνολο του 

∆ήµου Πύργου. Στους παρακάτω πίνακες φαίνονται οι ενδεικτικές ποσότητες καυσίµων στις 

δηµοτικές ενότητες Πύργου και Ώλενας. 

 

Α1. ΥΓΡΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΥΡΓΟΥ 

Α/Α ΕΙ∆ΟΣ ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΕΝ∆EΙΚΤΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Πετρέλαιο θέρµανσης Λίτρα 6.000,00 

2 Πετρέλαιο κίνησης Λίτρα 202.000,00 

3 Βενζίνη Αµόλυβδη Λίτρα 15.000,00 

4 Βενζίνη super Λίτρα 3.000,00 

    

Α2.  ΥΓΡΑ ΚΑΥΣΙΜΑ ΓΙΑ ΤΗ ∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΩΛΕΝΑΣ 

Α/Α  ΕΙ∆ΟΣ  ΜΟΝΑ∆Α ΜΕΤΡΗΣΗΣ ΕΝ∆EΙΚΤΙΚΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ 

1 Πετρέλαιο θέρµανσης  Λίτρα 2.000,00 

2 Πετρέλαιο κίνησης  Λίτρα 79.493,53 

3 Βενζίνη Αµόλυβδη Λίτρα 2.000,00 

4 Βενζίνη super Λίτρα 3.000,00 

 

Οι ανωτέρω ποσότητες είναι ενδεικτικές και ο ∆ήµος Πύργου µπορεί να προµηθευτεί ποσότητες 

µεγαλύτερες ή µικρότερες από αυτές ανάλογα µε τις ανάγκες των υπηρεσιών. Οι ∆ηµοτικές 

Ενότητες Βώλακος και Ιάρδανου θα εξυπηρετούνται από τη ∆ηµοτική Ενότητα Πύργου. 

 

Τα υπό προµήθεια  υγρά καύσιµα, λιπαντικά και λοιπά υγρά, κατά είδος και ποσότητα, 

περιγράφονται συγκεντρωτικά στον ενδεικτικό προϋπολογισµό της µελέτης και στο συνηµµένο 

στην παρούσα διακήρυξη «ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ», το οποίο, αφού 

συµπληρωθεί κατάλληλα από τους διαγωνιζοµένους, θα αποτελέσει και την οικονοµική 

προσφορά τους. 

 

Κάθε διαγωνιζόµενος µπορεί να συµµετέχει στο διαγωνισµό υποβάλλοντας προσφορά σε µία ή 

σε περισσότερες οµάδες των προς προµήθεια ειδών του προϋπολογισµού (ανά ∆ηµοτική 

Ενότητα παράδοσης των καυσίµων ή για τα λιπαντικά ή για όλες τις οµάδες). Σε κάθε 

περίπτωση η παράδοση των καυσίµων θα γίνεται µόνο εντός των ορίων της κάθε ∆ηµοτικής 

Ενότητας όπως προσδιορίζονται ανωτέρω και η παράδοση των λιπαντικών στην έδρα του 

∆ήµου.  

 

12 Υγρά φρένων Λίτρα  10,00 

13 Λάδι συνθετικό 10W40 Λίτρα  50,00 

14 Αντιψυκτικό συµπυκνωµένο Λίτρα  50,00 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

ΑΡΘΡΟ 4 ΣΥΜΒΑΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Τα τεύχη δηµοπράτησης τα οποία αποτελούν τα συµβατικά στοιχεία της προµήθειας είναι: α)η 

παρούσα προκήρυξη, β)η συγγραφή υποχρεώσεων, γ)η τεχνική περιγραφή, δ)ο ενδεικτικός 

προϋπολογισµός, ε)η προσφορά του αναδόχου και στ)η σύµβαση. 

 

ΑΡΘΡΟ 5 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ   

Η προµήθεια καυσίµων και λιπαντικών είναι προϋπολογισµού 540.000,00 € 

συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23%  και υπάρχουν πιστώσεις στους ΚΑ 10.6641.01 

(30.000,00 €), 20.6641.01 (300.000,00 €), 30.6641.01 (200.000,00 €) και 35.6641.01 

(10.000,00 €) του προϋπολογισµού 2013. Ο ∆ήµος έχει το δικαίωµα να αυξοµειώσει κατά 50% 

τις ποσότητες που θα προµηθευτεί µε το ίδιο ποσοστό έκπτωσης που θα πετύχει στην 

δηµοπρασία, οπότε αντίστοιχα θα αυξηθεί ή θα µειωθεί και η συνολική δαπάνη. 

 

ΑΡΘΡΟ 6 ΕΓΓΥΗΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

Η εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό ορίζεται σε ποσοστό 1 %  επί του ποσού της κάθε 

οµάδας  του προϋπολογισµού της µελέτης, ανάλογα µε την επιλογή συµµετοχής του κάθε 

προµηθευτή,  και κατατίθεται µε γραµµάτιο του  Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή 

εγγυητική επιστολή αναγνωρισµένης Τράπεζας. 

 

ΑΡΘΡΟ 7 ∆ΙΚΑΙΩΜΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ 

Στο διαγωνισµό γίνονται δεκτοί αναγνωρισµένοι προµηθευτές ή αντιπρόσωποι  του 

δηµοπρατουµένου αντικειµένου, γραµµένοι στα οικεία επιµελητήρια ή επαγγελµατικές 

οργανώσεις της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής.  

 

ΑΡΘΡΟ 8 ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές µπορεί να αποστέλλονται στον φορέα  µε οποιοδήποτε τρόπο και 

παραλαµβάνονται µε απόδειξη. Παραδίδονται από τον φορέα στην αρµόδια επιτροπή πριν την 

εκπνοή της προθεσµίας προκειµένου ν' αποσφραγιστούν µε την προβλεπόµενη διαδικασία. 

Προσφορές που δεν εκπληρώνουν τις διατάξεις της παρούσας δε λαµβάνονται υπ' όψη. Οι 

εκπρόθεσµες προσφορές επιστρέφονται χωρίς ν' αποσφραγισθούν 

 

ΑΡΘΡΟ 9 ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΣΤΟΝ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟ 

Οι δικαιούµενοι συµµετοχής θα προσκοµίσουν την προσφορά τους ως εξής:  

Στο φάκελο προσφοράς θα αναγράφονται ευκρινώς: 

- η λέξη ΠΡΟΣΦΟΡΑ µε κεφαλαία γράµµατα. 

- ο πλήρης τίτλος του φορέα που διενεργεί τη προµήθεια. 

- η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 

- τα στοιχεία του διαγωνιζόµενου προµηθευτή. 

- το προµηθευόµενο είδος. 

 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

Με ποινή αποκλεισµού, οι προσφορές υποβάλλονται σε σφραγισµένο φάκελο, σε 2 αντίγραφα 

στην ελληνική γλώσσα. Στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα σχετικά  µε τη προσφορά 

στοιχεία ως εξής: 

1. Η ως άνω εγγύηση συµµετοχής. 

2. Οι παρακάτω υπεύθυνες δηλώσεις: 

2.1. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου ότι, έλαβε γνώση των όρων  της 

παρούσας  και ότι τους αποδέχεται χωρίς επιφύλαξη. 

2.2. Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου για το χρόνο παράδοσης της προµήθειας 

µετρούµενου από την ηµεροµηνία της σύµβασης. 

2.3. Υπεύθυνη δήλωση για την ισχύ της προσφοράς για τρεις µήνες τουλάχιστον από 

την επόµενη της διενέργειας του διαγωνισµού. 

3. Φορολογική ενηµερότητα. 

4. Πιστοποιητικό εκπλήρωσης εισφορών κοινωνικής ασφάλισης. 

5. Απόσπασµα ποινικού µητρώου τελευταίου 3µηνου. 

6. Πιστοποιητικό αρµόδιας αρχής ότι ο διαγωνιζόµενος, δεν τελεί υπό πτώχευση, εκκαθάριση, 

αναγκαστική διαχείριση ή άλλη ανάλογη κατάσταση και ότι δεν τελεί υπό διαδικασία 

κήρυξης των παραπάνω. 

7. Αποδεικτικά έγγραφα της ιδιότητας του διαγωνιζόµενου και της εγγραφής του στις 

αντίστοιχες επαγγελµατικές οργανώσεις-επιµελητήρια. 

8. Μικρότερος φάκελος καλά σφραγισµένος µε την ένδειξη "ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ" και 

τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου,  όπου θα περιέχεται η οικονοµική του προσφορά. 

Για τους προµηθευτές της αλλοδαπής, τα νοµικά πρόσωπα, τους συνεταιρισµούς και τις 

ενώσεις προµηθευτών ισχύουν τα αναφερόµενα αναλυτικά στο άρθρο 5 του ΕΚΠΟΤΑ. 

 

ΑΡΘΡΟ 10 ΤΙΜΕΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Η προσφερόµενη τιµή που θα διαµορφωθεί µετά το ποσοστό έκπτωσης θα δίνεται σε €.  Στην 

τιµή προσφοράς περιλαµβάνονται όλες οι δαπάνες  για την προµήθεια των ειδών, τις φορτ/σεις 

τη µεταφορά και παράδοση, δαπάνες έλεγχου και δοκιµών, ασφάλιστρα, δασµοί, κρατήσεις 

υπέρ τρίτων κλπ. πλην του ΦΠΑ που αναγράφεται χωριστά και βαρύνει τον εργοδότη. 

Για τα καύσιµα θα δίνεται ποσοστό έκπτωσης το οποίο θα είναι σταθερό επί του συνολικού 

ποσού της κάθε οµάδας  του προϋπολογισµού. Οι τιµές των καυσίµων θα είναι οι µέσες 

λιανικές τιµές που θα διαµορφώνονται  εβδοµαδιαίως, από το Τµήµα Εµπορίου και Τουρισµού 

της ∆/νσης Ανάπτυξης της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, για το Ν.Ηλείας. 

Για τα λιπαντικά θα δίνεται ποσοστό έκπτωσης το οποίο θα είναι σταθερό επί του αντίστοιχου 

ποσού του προϋπολογισµού. Οι τιµές της οµάδας των λιπαντικών του προϋπολογισµού είναι 

σταθερές για όλη τη διάρκεια της σύµβασης.  

Το ποσοστό έκπτωσης θα δίνεται επί τοις εκατό (%) .  

Κάθε διαγωνιζόµενος µπορεί να συµµετέχει στο διαγωνισµό υποβάλλοντας προσφορά σε µία ή 

σε περισσότερες οµάδες των προς προµήθεια ειδών του προϋπολογισµού (ανά δηµοτική 

ενότητα παράδοσης των καυσίµων, ή για τα λιπαντικά, ή για όλες τις οµάδες). Σε κάθε 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

περίπτωση η παράδοση των καυσίµων θα γίνεται µόνο εντός των ορίων της κάθε δηµοτικής 

ενότητας όπως προσδιορίζονται ανωτέρω και η παράδοση των λιπαντικών στην έδρα του ∆ήµου. 

Αντιπροσφορές δεν γίνονται δεκτές. 

 

ΑΡΘΡΟ 11 ΠΑΡΑΛΑΒΗ & ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ  

Η διαδικασία κατάθεσης, τυχόν απόρριψης και αποσφράγισης των  προσφορών από την 

επιτροπή, γίνεται σύµφωνα µε τα αναφερόµενα αναλυτικά στα άρθρα 11, 12 και 19 του 

ΕΚΠΟΤΑ. Οι δε τυχόν ενστάσεις σύµφωνα µε το άρθρο  15 του ΕΚΠΟΤΑ και το Ν.3886/2010. 

 

ΑΡΘΡΟ  12 ΙΣΧΥΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους προµηθευτές, µε ποινή αποκλεισµού,  για χρονικό 

διάστηµα ενενήντα (90) ηµερών από την επόµενη της ηµέρας διενέργειας του διαγωνισµού. 

 

ΑΡΘΡΟ 13 ΑΝΑΚΗΡΥΞΗ ΜΕΙΟ∆ΟΤΗ 

Για την επιλογή του προµηθευτή – προµηθευτών κριτήριο είναι η χαµηλότερη προσφορά 

(µεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης) από οικονοµική άποψη. Ανάδοχος της προµήθειας 

ανακηρύσσεται µε απόφαση του συµβουλίου του φορέα ύστερα από την γνωµοδότηση του 

αρµόδιου για την αξιολόγηση των αποτελεσµάτων του διαγωνισµού οργάνου. Η τελική απόφαση 

λαµβάνεται από την Οικονοµική Επιτροπή και υποβάλλεται στην Αποκεντρωµένη ∆ιοίκηση για 

έλεγχο. Μετά την έκδοση της εγκριτικής απόφασης πραγµατοποιείται προσυµβατικός έλεγχος 

και στη συνέχεια καλείται ο ανάδοχος για την υπογραφή της σύµβασης, σύµφωνα µε το άρθρο 

24 του ΕΚΠΟΤΑ, προσκοµίζοντας εγγύηση καλής εκτέλεσης ποσοστού 2 % της συνολικής 

συµβατικής άξιας χωρίς ΦΠΑ. Αν ο ανάδοχος δεν προσέλθει για την υπογραφή της σύµβασης 

κηρύσσεται έκπτωτος. 

 

ΑΡΘΡΟ 14 ΠΑΡΑ∆ΟΣΗ – ΠΑΡΑΛΑΒΗ – ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

H παράδοση των ποσοτήτων καυσίµων θα γίνεται τµηµατικά και άµεσα, µετά την υπογραφή 

της σύµβασης, ανάλογα µε τις προκύπτουσες ανάγκες της υπηρεσίας και κατόπιν έγγραφης 

εντολής του ∆ήµου Πύργου. Η σύµβαση θα έχει χρονική διάρκεια δώδεκα µηνών. 

Η παράδοση των καυσίµων κίνησης θα γίνεται µόνο εντός των ορίων της κάθε δηµοτικής 

ενότητας όπως προσδιορίζονται ανωτέρω, του καυσίµου θέρµανσης στις δεξαµενές καυσίµων 

των κτιρίων του ∆ήµου και η παράδοση των λιπαντικών στην έδρα του ∆ήµου.  

Η ποινική ρήτρα για καθυστερήσεις στην παράδοση της προµήθειας, επιβάλλεται σύµφωνα µε 

το άρθρο 33 του ΕΚΠΟΤΑ. 

Η παραλαβή της προµήθειας διενεργείται  µε σύνταξη σχετικού πρωτοκόλλου από επιτροπή 

σύµφωνα µε τα άρθρο 28, 29 του ΕΚΠΟΤΑ, εντός δυο (2)  µηνών  από την παράδοση των 

υλικών. Εφ' όσον απαιτείται διενέργεια ελέγχων, στην ανωτέρω προθεσµία δεν 

συµπεριλαµβάνεται το χρονικό διάστηµα µεταξύ αποστολής των δειγµάτων για έλεγχο και 

κοινοποίησης των αποτελεσµάτων  του ελέγχου στην επιτροπή.  Το οριστικό πρωτόκολλο 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

παραλαβής εγκρίνεται από το συµβούλιο του φορέα εντός 30 ηµερών από την υποβολή του 

στον ΟΤΑ. 

 

ΑΡΘΡΟ 15 ΕΚΠΛΗΡΩΣΗ ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΩΝ ΜΕΛΕΤΗΣ & ΟΡΩΝ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  

Σε περίπτωση µη εκτέλεσης των όρων της σύµβασης, µε υπαιτιότητα του αναδόχου, ο 

εργοδότης δικαιούται ν' ακυρώσει τη σύµβαση και να εισπράξει το ποσό της εγγύησης 

ολόκληρο. Η διαδικασία έκπτωσης του αναδόχου γίνεται σύµφωνα µε το άρθρο 35 του 

ΕΚΠΟΤΑ. 

Τα προµηθευόµενα είδη πρέπει να εκπληρώνουν τις προδιαγραφές της µελέτης και της 

προσφοράς καθώς και τους αντίστοιχους ισχύοντες κανονισµούς, του εργοδότη δικαιουµένου 

στην απόρριψη οποιασδήποτε ελαττωµατικής ποσότητας. Έλεγχοι και δοκιµασίες διενεργούνται 

κατά την κρίση του εργοδότη, οι δε σχετικές δαπάνες βαρύνουν τον ανάδοχο. 

 

ΑΡΘΡΟ 16 ΠΛΗΡΩΜΗ – ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  

Η αξία της ποσότητας που παραλαµβάνεται κάθε φορά θα καταβάλλεται µέσα σε χρόνο 60 

ηµερολογιακών ηµερών από την παραλαβή του τιµολογίου µετά των σχετικών δικαιολογητικών 

πληρωµής. Ο προµηθευτής κατά την πληρωµή του τιµήµατος υπόκειται στις κατά περίπτωση 

νόµιµες κρατήσεις.  

 

ΑΡΘΡΟ 17 ΚΑΝΟΝΕΣ ∆ΗΜΟΣΙΟΤΗΤΑΣ ∆ΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Οι ενδιαφερόµενοι µπορούν να λάβουν γνώση της διακήρυξης τις εργάσιµες ηµέρες και ώρες 

στα γραφεία του ∆ήµου. Η περίληψη της παρούσης θα τοιχοκολληθεί στον πίνακα 

ανακοινώσεων του δηµοτικού καταστήµατος και θα δηµοσιευθεί στις προβλεπόµενες από το 

νόµο εφηµερίδες της ηµεδαπής (δύο τοπικές και δύο ηµερήσιες οικονοµικές εφηµερίδες), στο 

«Τεύχος ∆ιακηρύξεων ∆ηµοσίων Συµβάσεων» της Εφηµερίδας της Κυβέρνησης και στην 

υπηρεσία εκδόσεων των ευρωπαϊκών κοινοτήτων. 

Αιτήσεις για παραλαβή  εγγράφων από τους ενδιαφερόµενους θα γίνονται µέχρι την Πέµπτη 

27-06-2013 και θα παραδίδονται ή θα αποστέλλονται σε αυτούς µέσα σε τέσσερις εργάσιµες 

ηµέρες από τη λήψη της σχετικής αίτησης.  

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 71/2013. 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

ΓΙΑΝΝΗΣ Γ. ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 

ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ε Σ  Π Ρ Ο ∆ Ι Α Γ Ρ Α Φ Ε Σ 

 

Α. ΚΑΥΣΙΜΑ 

1.ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΘΕΡΜΑΝΣΗΣ  

Οι προδιαγραφές και τα φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά του θα είναι: 

Πυκνότητα στους 15 βαθµούς Κελσίου, kg/m3  830-860  

Θείο, mg/kg, µεγ.  1000 (0,1% m/m)  

Σηµείο ανάφλεξης, βαθµοί Κελσίου, ελαχ. 55  

Νερό, mg/kg, µεγ.  -  

Νερό και υπόστηµα % ν/ν, µεγ.  0,1  

Ανθρακούχο υπόλειµµα, % m/m, µεγ.  

(σε υπόλειµµα απόσταξης 10%)  

0,30  

Τέφρα, % m/m, µεγ.  0,02  

∆ιάβρωση χάλκινου ελάσµατος Κλάση 3  

Αντοχή στην οξείδωση, g/m3, µεγ.  

Χρώµα  Κόκκινο ASTM n 0 3-5  

 

2.ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ ΚΙΝΗΣΗΣ  

 Όσον αφορά το πετρέλαιο κίνηση τα φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά του θα είναι: 

Φυσική κατάσταση Υγρό 

Χρώµα Πράσινο 

Πυκνότητα σε 15 οC  820 – 845 kg/m3 

Θείο  Μεγ. 50 m/g ή 0,005% W/W 

Σηµείο ανάφλεξης   Ελάχιστο 55 οC 

Κινηµατικό ιξώδες 40 οC  2 – 4,5 Cst 

Τέφρα   Μεγ. 0,01% m/m 

Ανθρακούχο υπόλειµµα (σε υπόλειµµα απόσταξης 10%) Μεγ. 0,30% m/m 

∆ιάβρωση χαλκού ελάσµατος  Κλάση 1 

Αντοχή σε οξείδωση  Ελάχιστο 360min 

FAME (Fat Acid Methyl Esters) Μικρότερο του 5% 

 

3.ΒΕΝΖΙΝΗ ΑΜΟΛΥΒ∆Η  

Βενζίνη αµόλυβδη απλή 95 RON µε φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά: 

Φυσική κατάσταση Υγρό 

Πυκνότητα στους 15 οC 720 – 775 kg/m3 

Αριθµός οκτανίου (RON) Min 95 

Αριθµός οκτανίου (MON) Min 85 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

 

4.ΒΕΝΖΙΝΗ SUPER  

Οι προδιαγραφές και τα φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά του θα είναι: 

 

Θείο mg/kg Max 10 

Μόλυβδος g/lit Max 0.005 

∆ιάβρωση χάλκινου ελάσµατος  Κλάση 1 

Αντοχή στην οξείδωση Ελαχ. 360 min 

Απόσταγµα στους 150 οC Ελαχ.75% ν/ν 

Τελικό σηµείο απόσταξης  Max 210  0C 

Περιεκτικότητα σε οξυγόνο max 2,7% m/m 

Ολεφίνες  Max 18% v/v 

Αρωµατικές ενώσεις  Max 35% v/v 

Βενζόλιο max 1% ν/ν 

Αιθέρες µε πέντε ή περισσότερα άτοµα άνθρακα ανά µόριο Max 15% v/v 

Μεθανόλη Max 3% v/v 

Αιθανόλη Max 5% v/v 

Φυσική κατάσταση Υγρό 

Ερευνητικός αριθµός οκτανίου 95 

Αριθµός οκτανίου κινητήρα 85 

Τάση ατµών θερινή περίοδος  kPa 60.0 

απόσταγµα στους 100oC % v/v 46.0 

απόσταγµα στους 150oC % v/v  75.0 

ολεφίνες % v/v -  18.0 

αρωµατικοί % v/v 35 

βενζόλιο % v/v 1.0 

Περιεκτικότητα σε οξυγόνο % m/m 2.7 

Μεθανόλη (πρέπει να προστίθενται σταθεροποιητές) % v/v 3 

Αιθανόλη (µπορεί να χρειάζεται η προσθήκη  

σταθεροποιητών) % v/v 

5 

Ισοπροπυλική αλκοόλη % v/v 10 

Περιεκτικότητα σε θείο mg/kg 10 

Περιεκτικότητα σε µόλυβδο g/l 0.15 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

Το πετρέλαιο κίνησης DIESEL θα είναι απαλλαγµένο από άλλες προσµίξεις από νερό και 

φυσικά σε καµία περίπτωση δεν πρέπει να υπάρχει ανάµειξη µε πετρέλαιο θέρµανσης. 

Η αµόλυβδη βενζίνη απλή 95 RON η οποία θα είναι σύµφωνη µε τις κρατικές προδιαγραφές 

(Ε.Λ.∆.Α.) και σε καµία περίπτωση δεν επιτρέπεται ανάµειξη µε βενζίνη super ή νερό ή 

πετρέλαιο. 

Η super βενζίνη απλή 95 RON θα είναι σύµφωνη µε τις κρατικές προδιαγραφές (Ε.Λ.∆.Α.) 

απαλλαγµένο από άλλες προσµίξεις. 

 

 

Β.  ΛΙΠΑΝΤΙΚΑ ΚΛΠ ΥΓΡΑ 

1. Λάδι DIESEL 20W/50 Προδιαγραφές SAE 20 W/50 / API : CF4 

Φυσικοχηµικά χαρακτηριστικά: ∆είκτης ιξώδους (min) = 125 

TBN mg KOH/g = 14 

2. Λάδι υδραυλικού ADF      

3. Λάδι υδραυλικού Ν 32 ISO 32 

4. Λάδι υδραυλικού Ν 68 ISO 68 

5. Λιπαντικό υδραυλικών συστηµάτων ΗD 46 DIN 51524 PART 2 HLP, ABEX DENISON HF

0 & HF-2, CINCINNATI MILACRON P68 (HM-32), SPERRY VICKERS M-2950-S, I-

GENERAL MOTORS LH-04-1, LH-06-1, LH-15-1, US STEEL 136, 127, ENERGOL HLP 

32/46/68, TELMO 32/46/68 

6. Υγρό ADBLUE   Υγρό αντιδραστήριο βασισµένο σε υψηλής καθαριότητας ουρία 

(carbamide) διαλυµένη σε νερό, κατάλληλο να κάνει τις ντιζελοκίνητες µηχανές βαριάς 

χρήσης συµβατές µε τα όρια του οξειδίου του αζώτου (ΝΟχ) στα καυσαέρια που θέτουν οι 

οδηγίες της Ε.Ε. ΙV. & V. Με τη χρήση του, τα νιτρικά αέρια σχηµατίζουν νερό και 

νιτρογόνο. 

7. Λάδι υδραυλικού SAE 80 W90 

8. Λάδι υδραυλικού SAE 75 W90 

Υπερενισχυµένη βαλβολίνη ποιότητας GL-5/API και προδιαγραφής MIL-L-2105 

9. Λάδι EURO 3    15W/40 

Υπερενισχυµένο, κορυφαίας τεχνολογίας, πολύτυπο λιπαντικό υψηλής απόδοσης κατάλληλο 

για όλους τους σύγχρονους πετρελαιοκινητήρες. 

10. Γράσο ασβεστίου NLGI : 2 

Γράσο βάσεως ασβεστίου για εξωτερική λίπανση µε ιδιαίτερη αντοχή στην απόπλυση µε το νερό 

11. Αντιψυκτικό 

Υψηλής τεχνολογίας µε βάση την αιθυλενογλυκόλη. Παρέχει προστασία σε θερµοκρασίες 

περιβάλλοντος από – 12 oC  και προστατεύει το κύκλωµα ψύξης από την οξείδωση και τη 

δηµιουργία σπηλαιώσεων και επικαθήσεων. Κατάλληλο για όλους τους τύπους υδρόψυκτων 

µηχανηµάτων. 

12. Υγρά φρένων 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ



 

Υψηλής ποιότητας υγρό για τα υδραυλικά συστήµατα πέδησης και συµπλεκτών. 

13. Λάδι συνθετικό 10W/40 

Λάδι συνθετικής τεχνολογίας πολύτυπο λιπαντικό, υπερυψηλής απόδοσης κατάλληλο για 

όλους τους σύγχρονους πετρελαιοκινητήρες Euro IV.III.II. 

14. Αντιψυκτικό συµπυκνωµένο 

 

Τα λιπαντικά θα είναι καλής ποιότητας, θα προέρχονται από πρωτογενή υλικά και όχι 

ανακυκλωµένα και θα έχουν πιστοποίηση ISO 9000 (9001,9002,9003).  

 

ΑΔΑ: ΒΕ54Ω17-4ΜΒ


